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Lénda:  Pérgjellje e vendimit nr.211, dat& 10.06.2022 t& Késhillit t& Larté Gjyqésor.

MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRIT Z. ULSI MANJA

TIRANE

I nderuar z. Manja,

Késhilli i Larté Gjyqésor, né& mbledhjen e datés 10 Qershor 2022, ka marré vendimin né t& cilin
&shté vendosur: “Miratimi i raportit vler&sues dhe propozimit t& Grupit Ndérinstitucional t& Punés
pér riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe kompetencave tokésore t& gjykatave”.

Ky vendim shénoi pérmbylljen e njé pune 3-vjecare t& Grupit t& Punés, i cili éshté mbéshtetur dhe
asistuar intensivisht nga ekspertét e Késhillit t¢ Evropés, Instituti i Menaxhimit Lindje — Peréndim
(EWM) dhe Byroja pér Céshtjet Ndérkombétare t& Narkotikéve dhe Ligjzbatimit (INL).

Sa mé sipér, Késhilli i Larté¢ Gjyqésor Ju dérgon bashkélidhur késaj shkrese Vendimin nr. 211 daté
10.06.2022, “Pér miratimin e raportit vlerésues dhe propozimit t& Grupit Ndérinstitucional t&
Puné&s mbi riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe kompetencave tokésore t& gjykatave”, si dhe
praktikén shoqgéruese pér kété vendim.

Duke ju falénderuar pér bashké&punimin,

KRYETARE




Nr. 5/ Prot.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KIESHILLI I LARTE GJYQESOR
Tirang, mé o 06.2022
VENDIM

Nr. 211, daté 10.06.2022
PER

MIRATIMIN E RAPORTIT VLEI}ESUES DHE PROPOZIMIT TE GRUPIT
NDERINSTITUCIONAL TE PUNES MBI RIORGANIZIMIN E RRETHEVE
GJYQESORE DHE KOMPETENCAVE TOKESORE Tk GJYKATAVE

Ké&shilli i Larté¢ Gjyqésor, bazuar n& nenin 147 t& Kushtetutés t& Republikés t& Shqipérisé, nenin
13 t& Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin e Pushtetit Gjyqésor né Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar dhe nenin 61 n& lidhje me nenin 84 t& Ligjit Nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes s&
sistemit t&€ drejtésis€”, i ndryshuar, me propozim t& tre anétaréve t& Késhillit t& Larté Gjyqésor,
zIlir Rusi, znj.Marcela Shehu dhe znj.Brikena Ukperaj,

VENDOSI:

1. Miratimin e raportit vlerésues pérfundimtar t& Grupit Ndérinstitucional t& Pun&s mbi
riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe kompetencave tokésore té gjykatave, sipas tekstit
bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Miratimin e propozimit t& Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér riorganizimin e rretheve
gjyqésore dhe kompetencave tokésore t& gjykatave, si vijon :

2.1 Riorganizimin e gjykatave t& shkallés s& paré t& juridiksionit t& pérgjithshém, nga njézets
e dy gjykata té rretheve gjyqésore né trembédhjeté gjykata té tilla, me kompetenca tokésore
si m& poshté:

1)

vi)

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat, me seli né
qytetin Berat dhe kompetencé tokésore né bashkité Berat, Dimal, Kugové,
Skrapar dhe Poligan;

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, me seli né
qytetin Peshkopi dhe kompetencé tokésore né bashkité Dibér, Bulqizg, Mat
dhe Klos;

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, me seli né
qytetin Durrés dhe kompetencé tokésore né bashkité Durrés, Shijak, Kavajé
dhe Rrogozhing;

Gjykata e Shkall&s s€ Par€ e Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, me seli né
qytetin Elbasan dhe kompetencé tokésore né bashkité Elbasan, Cérrik, Belsh,
Peqin, Gramsh, Librazhd dhe Pérrenjas;

Gjykata e Shkallgs s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier, me seli né
qytetin Fier dhe kompetencé tokésore né bashkité Fier, Patos, Roskovec,
Lushnje, Divjaké dhe Mallakastér;

Gjykata e Shkallés s& Par¢ e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, me seli
né qytetin Gjirokastér dhe kompetencé toké&sore né bashkité Gjirokastér,
Libohové, Tepelen&, Memaliaj, Pérmet, K&lcyré dhe Dropull;



vii)  Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezh&, me seli né
qytetin Lezh& dhe kompetencé tokésore né bashkité Lezhé, Mirdité dhe
Kurbin;

viii)  Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Kor¢é, me seli né
qytetin Kor¢é dhe kompetencé tokésore né bashkité Korgé, Malig, Pustec,
Kolonjé, Devoll dhe Pogradec;

ix) Gjykata e Shkallés s& Paié e Juridiksionit & Pérgjithshém Kukds, me seli n&
qytetin Kukés dhe kompetencé tok&sore né bashkité Kukés, Has dhe Tropojé;

%) Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Sarandé, me seli n&
qytetin Sarandé dhe kompetencé tok&sore n& bashkité Sarandé, Konispol, Finiq
dhe Delving;

Xi) Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, me seli né
qytetin Shkodér dhe kompetencé tok&sore né bashkité Shkodér, Malési e
Madhe, Vau i Dejés, Puké dhe Fushé Arréz;

xii)  Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang, me seli né
qytetin Tiran& dhe kompetencé tokésore né bashkité Tiran&, Kaméz, Voré dhe
Krujé;

xiii)  Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Vlorg, me seli né
qytetin Vloré dhe kompetencé tok&sore né bashkité Vloré, Selenicé dhe
Himarg.

2.2 Riorganizimin e gjykatave t& apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém, nga gjashté gjykata
apeli, né njé Gjykaté Apeli t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, q& organizohet dhe funksionon
né t€ gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé, me seli né qytetin Tirané.

2.3 Riorganizimin e gjykatave administrative t& shkallés s& paré, nga gjashté gjykata
administrative né dy gjykata té tilla, me kompetenca tokésore si mé poshtg:

i) Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tiran&, me seli né qytetin Tiran& dhe
kompetencé tokésore q& pérfshin rrethet gjyqésore, Tirané, Durrés, Shkodér,
Kukés, Dibér, Elbasan, Lezh& dhe Korgé.

ii) Gjykata Administrative e Shkallgs sé& Paré Lushnje, me seli n& qytetin Lushnje
dhe kompetencé tok&sore qé pérfshin rrethet gjyqésore Berat, Fier, Gjirokastér,
Sarandé dhe Vloré.

3. Pércjelljen e raportit vleré€sues pérfundimtar dhe propozimit t& miratuar nga Késhilli i Lart&
Gjyqésor tek Ministri i Drejtésisé€, pér t& vijuar me marrjen e mendimit nga Késhilli i Lartg i
Prokuroris€, Prokurori i Pérgjithshém dhe Ministri i Financave.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré me publikimin e tij né fagen zyrtare t& internetit t& Késhillit t&
Lart& Gjyqgeésor.
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